

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ KIÊN ĐÀI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Kiên Đài, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Giáo dục nghề nghiệp số 124/2025/QH15
trên địa bàn xã Kiên Đài

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 01/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về triển khai thi hành Luật Giáo dục nghề nghiệp số 124/2025/QH15 trên địa bàn tỉnh;

Ủy ban nhân dân xã Kiên Đài ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời Quyết định số 327/QĐ-TTg ngày 24/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Giáo dục nghề nghiệp số 124/2025/QH15.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn xã.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức; các ban, ngành, đoàn thể; các tổ chức và Nhân dân trong việc thi hành Luật.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận, đơn vị, đoàn thể trong xã.

- Việc triển khai phải thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ, tránh hình thức, lãng phí; gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Rà soát, hoàn thiện hệ thống văn bản

Phối hợp rà soát, kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh phù hợp với Luật Giáo dục nghề nghiệp số 124/2025/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội; Văn phòng HĐND và UBND xã

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan

- Thời gian: Theo yêu cầu nhiệm vụ

2. Truyền thông, phổ biến pháp luật

a) Tăng cường tuyên truyền Luật Giáo dục nghề nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các phương tiện thông tin: Trang thông tin điện tử của xã, hệ thống loa truyền thanh.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ công
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã
- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo

b) Lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật trong các hội nghị, cuộc họp của UBND xã; các hội nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ công; Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan
- Thời gian thực hiện: Năm 2026

3. Theo dõi thi hành Luật

Tổ chức theo dõi tình hình thi hành Luật trên địa bàn; kịp thời phát hiện, tổng hợp khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan
- Thời gian: Định kỳ hằng năm hoặc đột xuất

4. Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị

Tổ chức tiếp nhận, phân loại, xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân liên quan đến việc thi hành Luật theo quy định.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan
- Thời gian: Thường xuyên

5. Rà soát nhu cầu học nghề

- Tổ chức rà soát, tổng hợp nhu cầu học nghề của người lao động trên địa bàn xã theo định kỳ hoặc theo yêu cầu; làm cơ sở triển khai các hoạt động giáo dục nghề nghiệp phù hợp với thực tiễn.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội; Trung tâm Dịch vụ công

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan
- Thời gian: Thường xuyên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai Kế hoạch; rà soát, hệ thống hóa văn bản, thủ tục hành chính liên quan; phối hợp tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã và các đơn vị liên quan triển khai các nội dung về giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn; tham gia rà soát các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; lồng ghép nội dung giáo dục nghề nghiệp vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Chủ động rà soát, tổng hợp nhu cầu học nghề của người lao động theo định kỳ hoặc theo yêu cầu.

3. Trung tâm Dịch vụ công và các đơn vị liên quan

- Trung tâm Dịch vụ công thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai nhiệm vụ được phân công; kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc về UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Giáo dục nghề nghiệp; đề nghị các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Phòng Văn hoá - Xã hội;
- Trung tâm Dịch vụ công;
- UB Mặt trận TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tạ Quốc Hoàn